蓬东府发〔2022〕105号

黔江区蓬东乡人民政府

关于印发2022年蓬东乡化肥减量增效
工作方案的通知

各村（居）委，各办、站、所、中心：

    现将《蓬东乡2022年化肥减量增效工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。
                    黔江区蓬东乡人民政府

                    2022年4月25日
    （此件公开发布）

2022年蓬东乡化肥减量增效工作方案
为持续推动化肥减量增效，提高科学施肥水平，促进农业绿色发展，进一步巩固化肥减量整改成果，推进全区化肥减量增效工作走深走实，根据区农业农村委《关于印发黔江区2022年化肥减量增效实施方案的通知》（黔江农业农村委发〔2022〕22号），2022年全乡化肥农药减量使用行动工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以适应新形势新任务的要求，全面贯彻落实上级部署，以农业高质量发展为目标，坚持“增产施肥、经济施肥、环保施肥”理念，以重点项目和推广测土配方施肥技术为抓手，加强土肥水高效绿色技术推广，用绿色的技术和健康的土壤，生产最优质的产品，确保耕地质量持续提升，推进化肥减量增效。
一、目标任务
为推动农业高质量发展，落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，深入开展化肥减量增效、有机肥替代化肥和耕地质量保护提升行动，强化土肥水高效绿色技术推广。2022年全乡化肥农药减量使用行动工作目标为：提高测土配方施肥技术覆盖率达到93%以上；秸秆还田率达60%；促进先进施肥技术有序推广；减少全乡化肥使用量，确保减少0.25%以上。以专业化统防统治、绿色防控融合和高效环保农药推广为着力点，创新防控方式，集成防控技术，实现稳粮增收，优化生态环境和农产品质量提供，促进现代农业建设。
一、化肥减量措施
（一）深入开展测土配方施肥，精准施肥用量
1. 加大测土配方施肥技术推广。勃兴村推进测土配方施肥示范片350亩以上，技术向蔬菜、农作物等作物倾斜，结合实际参考使用。
2. 做好农户习惯施肥调查基础工作。各村选择1户典型农户，必须涵盖粮油（含水稻、玉米、油菜、马铃薯、油菜、蔬菜、小杂粮等）、蔬菜、经果（含烤烟、猕猴桃、脆红李等）等产业，为其建立施肥档案，详细记录施肥等农事操作，做好存档。10月上旬提交农户年度施肥习惯调查表。
3. 强化农企合作，指导配方肥生产和推广企业开展配方肥施用示范、配方肥专卖门店和智能配肥站建设，推动配方肥进村入户到田，逐步提升农民科学施肥水平。
4. 加强农机农艺结合，改进施肥方式。结合农机农艺等轻简化栽培技术，推广基肥机施、种肥同播，减少劳动力投入。引导农户改化肥表施、撒施为深施、机施和叶面喷施。在有条件的设施农业加强水肥一体化技术的推广应用。
（二）加大新肥料新技术试验示范，优化施肥结构
1. 积极推进新型肥料替代传统肥料。积极开展水溶肥料、高效肥、钙镁磷肥、缓释肥料等新型肥料试验示范工作，重点推广生物肥、缓释肥、中微量元素肥料等新型肥料。
2. 集成推广化肥减量增效技术。
粮油蔬菜作物主推:（1）“配方肥+秸秆还田”模式；（2）“配方肥+有机肥”模式；（3）“配方肥+绿肥”模式；（4）“配方肥+土壤改良培肥”模式。
经果类作物（脆红李，等果树类）主推：（1）“果—沼—畜”模式；（2）“绿肥+配方肥”模式；（3）“有机肥+配方肥”模式；（4）“有机肥+水肥一体化”模式。
3. 继续优化施肥结构。全乡要总体按照稳氮、控磷、补钾的施肥方案，围绕产业发展，扎实推进优化施肥结构，同时针对不同作物，按需增施钙、镁、锌等中微量元素。
4. 加强秸秆综合利用，做好秸秆还田工作。结合农机机耕、机收技术推广，重点推进秸秆还田肥料化利用、秸秆能源化利用、秸秆饲料化利用、秸秆基料化利用，全面提高农作物秸秆综合利用率。力争到2020年底，我乡秸秆还田率达60%以上。

（三）扎实抓好化肥减量增效示范，推进有机肥替代
深入开展化肥减量增效技术示范。围绕化肥减量增效、有机肥资源利用、产品品质提升、土壤质量提升在全乡烟叶生产基地、特色水果产业发展基地开展有机肥替代化肥减量增效行动，积极培育一批减肥增效示范合作社、示范家庭农场、示范种植大户，将新型农业经营主体培育成减肥增效的实际受益人，现身说法，起到模范带头作用。
 黔江区蓬东乡党政办公室                    2022年4月25日印发
— 2 ―
— 1 ―